

چین خطاب به آمریکا:

آشوب افغانستان را برای منطقه به میراث نگذارید

سخنگوی وزارت خارجه چین گفت، آمریکا مایل است نیروهایش را از افغانستان خارج کند و این به هم ریختگی را برای مردمان افغان و کشورهای منطقه‌ای بگذارد. به گزارش پایگاه ینی شفق، وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: با این کار ریاکاری واشنگتن پشت لباس دفاع از دموکراسی و حقوق بشر افشا می‌شود. این بیانیه در شرایطی منتشر می‌شود که نیروهای آمریکایی و متحدانش در حال خروج از افغانستان، پس از ۲۰ سال اشغالگری هستند که از سال ۲۰۰۱ علیه طالبان به بهانه پناه دادن به گروه تروریستی القاعده آغاز شد. بر اساس توافق که در فوریه ۲۰۲۰ در قطر به امضای آمریکا و طالبان رسید، نیروهای خارجی باید پیش از ضرب‌الاجل اول مه افغانستان را ترک می‌کردند که بعداً جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا تاریخ ۱۱ سپتامبر امسال را تعیین کرد. حدود ۹۰ درصد نیروهای آمریکایی از این کشور جنگ زده خارج شده‌اند. وانگ ونبین همچنین گفت: واشنگتن باید درک روشن و درستی از روند جهانی داشته باشد... روند روز رادنیال کند، انتخاب صحیح را انجام دهد و با چین مصالحه کند. این سخنگوی وزارت خارجه پکن به مناسبت پنجاهمین سالروز سفر مخفیانه هنری کیسینجر، وزیر خارجه مشاور امنیت ملی اسبق آمریکا به چین گفت: روابط چین و آمریکا اکنون در یک برهه تاریخی جدید قرار دارد. انتخاب بین خصومت، تقابل و احترام متقابل، بین جدا شدن و همکاری آشکار، مورد توجه مردم هر دو کشور و جامعه جهانی است. وانگ در خصوص اقدامات اخیر دولت بایدن علیه شرکت‌های چینی گفت، کشورش تدابیری را علیه تصمیم واشنگتن اتخاذ خواهد کرد. به تازگی دولت بایدن چندین شرکت چینی دیگر را به بهانه نقض‌های حقوق بشری پکن علیه مسلمانان ایغور و دیگر گروه‌ها در سین کیانگ، در کنار شرکت‌های فناوری شناسایی پیشرفته وارد لیست سیاه کرده است. روزنامه گلوبال تایمز چین به نقل از وانگ گزارش داد: چین تمام اقدامات لازم را برای حفاظت از منافع قانونی شرکت‌های خود و سرکوب تلاش آمریکا برای دخالت در امور داخلی چین انجام خواهد داد. چین اتهاماتی مبنی بر تسلسل کشی و کار اجباری در سین کیانگ را رد می‌کند. در دوران ریاست جمهوری ترامپ، آمریکا بیش از ۲۰ شرکت چینی را در کنار سازمان‌های رسانه‌ای به عنوان نهاد‌های مرتبط با حزب کمونیست چین هدف تحریم قرار داد.



این مواضع چین در حالی اتخاذ شد که وزارت خارجه پاکستان در بیانیه‌ای اعلام کرد، شاه محمود قریشی، وزیر خارجه این کشور و آنتونی بلینکن، همتای آمریکایی وی در تماسی تلفنی به گفت‌وگو پرداختند و با توجه به اوضاع در افغانستان، وزیر خارجه پاکستان تأکید کرد که یک نزدیکی بنیادین بین واشنگتن و اسلام آباد دربار ضرورت یک سازش صلح آمیز در افغانستان وجود دارد. این تماس تلفنی در روزی انجام شد که طالبان مدعی کنترل ۸۵ درصد از قلمرو افغانستان پس از تصرف ده‌ها منطقه در روزهای اخیر شده است. وزیر خارجه پاکستان ضمن تأکید بر اقدامات کشورش درباره حمایت از روند صلح افغانستان گفت، تضمین صلح در این کشور مسؤولیت مشترک تمامی طرف‌های درگیر در داخل افغانستان و همچنین بازیگران و عاملان کلیدی منطقه‌ای و بین‌المللی است. در این میان طالبان گفته است به دنبال ردیابی و ترور خلبانان نیروی هوایی افغانستان است و مقام‌های آمریکایی و افغان باور دارند این تلاشی برای نابودی ارتش افغانستان در بنبوه خروج نظامیان آمریکایی به دستور بایدن باشد. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان به رویترز گفت هدف کمپین این است که اطمینان حاصل کند خلبانان نیروی هوایی افغانستان هدف گرفته و حذف می‌شوند؛ چون تمام آنها علیه مردم خودشان دست به بمباران زدند. تأیید کرد در میان کسانی که از نیروی هوایی افغانستان هدف گرفته و کشته شده‌اند، سرگرد دستگیر زاماری قرار داشت که مقابل چشمان پسر ۱۴ ساله‌اش به ضرب گلوله کشته شد.

دمشق تمدید بازبودن گذرگاه باب‌الهیوی از سوی شورای امنیت را احیای تروریسم خواند؛

تهدید با ابزار کمک‌رسانی

شیراز گلزاری

پرونده سوریه علیرغم اینکه بسیاری معتقدند به پایان خود نزدیک شده، همچنان تحولات جدید و البته مبهمی را تجربه می‌کند. پرونده‌ای که تا چند روز پیش محل مناقشه و رویارویی روسیه و آمریکا بود و حالا مواضع دو طرف به نوعی نشان می‌دهد که اوضاع در حال تغییر است؛ تغییری که به بیان بسیاری از ناظران بین‌المللی می‌تواند فاز جدیدی از تحولات میدانی را کلید بزند و از سوی دیگر دور نمای مشخصی از تحولات سیاسی را پیش‌روی ما قرار نمی‌دهد. طی سه روز اخیر (پنجشنبه تا شنبه) نیم‌نگاهی به اخبار منتشر شده با محوریت سوریه آشکارا نشان می‌دهد که علیرغم آنچه می‌بینیم و می‌شنویم، بازیگران داخلی در این کشور همچنان در حال زد و خورد یا به بیانی بهتر، طناب کشی سیاسی بر سر سوریه و منافعشان در این کشور هستند. به عنوان نمونه، روز جمعه شانزدهمین

نشست آستانه با حضور کشورهای ضامن (روسیه، ترکیه و ایران) در نورسلطان پایتخت قزاقستان به کار خود پایان داد و در نهایت بیانه ۱۱ ماده‌ای توسط سه کشور منتشر شد. در این بیانه مجدداً بر تعهد قوی به حاکمیت، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه و نیز مقاصد و اصول منشور ملل متحد؛ و همچنین هماهنگی برای مبارزه با تروریسم تأکید شد. در بخش دیگری از این بیانه نقش مهم کمیته قانون اساسی در ژنو که در نتیجه مشارکت سرنوشت‌ساز ضامنین آستانه و به منظور پیشبرد تصمیمات کنگره گفتگوی ملی سوریه در سوچی تشکیل شده، مورد تأکید قرار گرفت؛ اما نکته بسیار مهمی که به ما نشان می‌دهد در سوریه حیات تروریسم به پایان نرسیده، بند سوم همین بیانه است. در این بند آمده است: «افزایش فعالیت‌های تروریستی در بخش‌های گوناگون سوریه که باعث از دست رفتن جان انسان‌های بی‌گناه می‌شود و از آن جمله حملات به اهداف تأسیسات غیر نظامی را محکوم

می‌کنیم و خواستار تداوم همکاری به منظور نابودی نهایی دو سازمان تروریستی داعش و جبهه النصره و سایر اشخاص، گروه‌ها، تشکل‌ها و موجودیت‌های مرتبط با سازمان تروریستی القاعده و سایر گروه‌های تروریستی شناخته شده توسط شورای امنیت سازمان ملل هستیم.» این حداد صراحت در بیان این موضوع که دو تشکیلات تروریستی بزرگ دنیا یعنی القاعده و داعش در سوریه به دنبال منافع خود هستند، به خوبی نشان می‌دهد که سوریه همچنان کانون نبردهای چریکی و سازمان‌یافته‌ای است که در پشت آن سرویس‌های اطلاعاتی کشورهای ذینفع قرار دارند. آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد و به عنوان سؤال جدی همچنان بی‌پاسخ مانده این است که چرا تا به امروز کشورهایمانند روسیه، آمریکا و ترکیه به عنوان سه بازیگر اصلی و مهم سوریه، برای پاکسازی ادلب که از آن به عنوان محل تجمع کلکسیون‌های تروریستی نام برده می‌شود، هیچ اقدامی نمی‌کنند؟ بدون تردید پاسخ این سؤال را هیچکس نمی‌داند جز

سوریه همچنان کانون نبردهای چریکی و سازمان‌یافته است اما سؤال جدی این است که چرا تا به امروز کشورهایمانند روسیه، آمریکا و ترکیه به عنوان سه بازیگر اصلی و مهم سوریه، برای پاکسازی ادلب که محل تجمع گروه‌های تروریستی است هیچ اقدامی نکرده‌اند؟

مستولان امنیتی مسکو و آنکارا؛ چرا که ادلب اساساً تحت راهبری این دو کشور قرار دارد و به یک معضل امنیتی تبدیل شده که البته دو کشور مذکور در حال بهره‌برداری سیاسی بر سر میز مذاکرات به نفع خود هستند.

فشار از بالا، چانه‌زنی از پایین

فشار از بحث ادلب و آنچه در نشست آستانه ۱۶ گذشت، آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این است که شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق آرا قطعنامه ۲۵۸۵ که توسط روسیه، آمریکا، ایرلند و نروژ

درباره تمدید کمک‌رسانی به سوریه از طریق مرزها تهیه شده بود را تصویب کرد. بر اساس این قطعنامه، شورای امنیت روند تحویل کمک‌ها به سوریه از طریق گذرگاه باب‌الهیوی در ترکیه را برای مدت یک سال تمدید کرد. طبق اعلام روسیه تحویل کمک‌ها از طریق گذرگاه باب‌الهیوی برای مدت ۶ ماه تمدید شد و این ماموریت، شش ماه دیگر قابل تمدید است. رویترز در اینباره گزارش داده که پس از مذاکرات سفیران آمریکا و روسیه در سازمان ملل، ۱۵ عضو شورای امنیت به اتفاق آرا موافقت کردند که کمک‌رسانی‌ها در دو دوره شش‌ماهه یعنی جمعاً به مدت یکسال انجام شود. آن‌ها تمدید اجازه شش‌ماه دوم را به گزارش دبیر کل سازمان ملل درباره چگونگی و کیفیت کمک‌رسانی مشروط کردند، اما به دیپلمات‌ها گفته‌اند که برای تمدید شش‌ماه دوم در ۱۰ ژانویه ۲۰۲۲ دیگر نیازی به رأی‌گیری نیست. در این میان اگرچه نمایندگان روسیه و آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل تمدید کمک‌رسانی‌ها به سوریه از ناحیه ترکیه را «لحظه تاریخی» بیان کردند و اشخاصی مانند گی‌یر پدرسن، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه این اقدام را مثبت خواندند، اما از طرفی دیگر دمشق کاملاً به این موضوع اعتراض دارد. در این راستا بسام صباغ، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل بعد از تمدید مکانیزم کمک‌رسانی برای شش‌ماه دیگر اعلام کرد که دمشق با این مکانیزم سیاسی شده که نقض حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه به شمار می‌رود و در تضمین رساندن کمک‌ها به مردم و نه تروریست‌ها شکست خورده، مخالفیم. اظهارات نماینده سوریه در سازمان ملل اساساً به این موضوع اشاره دارد که این کمک‌ها در ظاهر قرار است به مردم و آوارگان سوری تحویل داده شود ولی در حقیقت این کمک‌ها به دست تروریست‌های النصره در ادلب و سایر جریان‌های مسلح

در باره تمدید کمک‌رسانی به سوریه از طریق مرزها تهیه شده بود را تصویب کرد. بر اساس این قطعنامه، شورای امنیت روند تحویل کمک‌ها به سوریه از طریق گذرگاه باب‌الهیوی در ترکیه را برای مدت یک سال تمدید کرد. طبق اعلام روسیه تحویل کمک‌ها از طریق گذرگاه باب‌الهیوی برای مدت ۶ ماه تمدید شد و این ماموریت، شش ماه دیگر قابل تمدید است. رویترز در اینباره گزارش داده که پس از مذاکرات سفیران آمریکا و روسیه در سازمان ملل، ۱۵ عضو شورای امنیت به اتفاق آرا موافقت کردند که کمک‌رسانی‌ها در دو دوره شش‌ماهه یعنی جمعاً به مدت یکسال انجام شود. آن‌ها تمدید اجازه شش‌ماه دوم را به گزارش دبیر کل سازمان ملل درباره چگونگی و کیفیت کمک‌رسانی مشروط کردند، اما به دیپلمات‌ها گفته‌اند که برای تمدید شش‌ماه دوم در ۱۰ ژانویه ۲۰۲۲ دیگر نیازی به رأی‌گیری نیست. در این میان اگرچه نمایندگان روسیه و آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل تمدید کمک‌رسانی‌ها به سوریه از ناحیه ترکیه را «لحظه تاریخی» بیان کردند و اشخاصی مانند گی‌یر پدرسن، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه این اقدام را مثبت خواندند، اما از طرفی دیگر دمشق کاملاً به این موضوع اعتراض دارد. در این راستا بسام صباغ، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل بعد از تمدید مکانیزم کمک‌رسانی برای شش‌ماه دیگر اعلام کرد که دمشق با این مکانیزم سیاسی شده که نقض حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه به شمار می‌رود و در تضمین رساندن کمک‌ها به مردم و نه تروریست‌ها شکست خورده، مخالفیم. اظهارات نماینده سوریه در سازمان ملل اساساً به این موضوع اشاره دارد که این کمک‌ها در ظاهر قرار است به مردم و آوارگان سوری تحویل داده شود ولی در حقیقت این کمک‌ها به دست تروریست‌های النصره در ادلب و سایر جریان‌های مسلح

اظهارات نماینده سوریه در سازمان ملل اساساً به این موضوع اشاره دارد که این کمک‌ها در ظاهر قرار است به مردم و آوارگان سوری تحویل داده شود، ولی در حقیقت این کمک‌ها به دست تروریست‌های النصره در ادلب و سایر جریان‌های مسلح دمشق خواهد رسید

دمشق خواهد رسید. بدون تردید بخشی از سخنان نماینده سوریه در مورد کمک به تروریست‌ها در پوشش کمک‌های بشردوستانه درست است که می‌توان در این بین به فعالیت کلاه‌سفیدها اشاره کرد؛ جریانی که بافش‌های اسنادی در ترکیه مشخص شد اساساً ذیل دستورات القاعده و سرویس اطلاعاتی خارجی بریتانیا (MI۶) کار می‌کند اما مساله این است که حتی اگر این کمک‌ها به دست تروریست‌ها در سوریه برسد، سناریویی در پشت پرده جریان دارد که آمریکایی‌ها صریحاً به آن اشاره کرده‌اند. روز گذشته (شنبه) پس از آنکه مکانیزم کمک‌رسانی به سوریه تمدید شد، جوی هود، معاون وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو با شبکه الجزیره اعلام کرد که هدف سیاست آمریکا در سوریه تغییر نظام این کشور نیست بلکه ما به دنبال تغییر رفتار دولت این کشور از طریق یک روند سیاسی به رهبری «سازمان ملل» هستیم. فارغ از اینکه چرا موضع واشنگتن از براندازی نظام دمشق به اصلاح آن تغییر کرده باید بدانیم که ایالات متحده به نوعی در حال مخاره این پیام به دمشق است که اگر رفتار حاکمیت سوریه تغییر نکند، کشور را مجدداً در بحران تروریسم غرق خواهد کرد. سناریویی که به نوعی نشان می‌دهد آمریکایی‌ها به دنبال «فشار از بالا، چانه‌زنی از پایین» هستند.

خبر

۴۵ کشته بر اثر حمله افراد مسلح در نیجریه

مقامات نیجریه‌ای اعلام کردند در حمله شبه نظامیان مسلح به شهر فارو واقع در شمال غرب این کشور ۴۵ نفر کشته شدند. به گزارش رویترز، ابوبکر ایاس یک ساکنس شهر فارو گفت: شبه نظامیان مسلح حدود ساعت ۱۲ ظهر جمعه با بیش از ۱۰۰ موتورسیکلت به شهر فارو حمله کرده و به سمت مردم تیراندازی کردند. مقامات در بیمارستان‌های شهر فارو اعلام کردند تا عصر روز جمعه، ۴۵ جسد به بیمارستان‌ها منتقل شده‌اند در حالی که بیش از ۲۰ نفر نیز به دلیل جراحت بستری شده‌اند.

برنامه توسعه سازمان ملل روز پنجشنبه هفته گذشته اعلام کرد که درگیری‌های شمال شرقی نیجریه با شورشیان و گروه‌های مسلح منجر به کشته شدن نزدیک به ۳۵۰ هزار نفر تا پایان سال ۲۰۲۰ شده است. درگیری‌ها در شمال شرقی نیجریه

تاکید واشنگتن و پاریس بر تشکیل فوری دولت لبنان

سفیران ایالات متحده و فرانسه در بیروت روز جمعه در بیانه مشترک گفتند که لبنان نیازمند تشکیل دولتی با قدرت اصلاحات و اختیارات کامل است تا از بحران اقتصادی و مالی بی‌سابقه خود خارج شود. به گزارش آناتولی، بیانیه دوروتی شیا و آن گرو، سفیرای آمریکا و فرانسه در بیروت یک روز پس از گفتگوها در ریاض با همتایان خود در مورد چگونگی یافتن یک استراتژی واحد برای کمک به لبنان صورت گرفت. در این بیانیه آمده است که فرانسه، آمریکا و سایر کشورهای کمک‌های فوری به لبنان از جمله بهداشت، آموزش و ارسال مواد غذایی ادامه خواهند داد. در این بیانیه تأکید شده هر اقدام مشخصی که رهبران لبنان در راستای رفع چندین دهه سوء مدیریت و فساد انجام دهند، برای جلب حمایت بیشتر فرانسه، ایالات متحده و شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی حیاتی است.

خبر

تل آویو: شهرک‌سازی‌ها حتی با خواست آمریکا متوقف نمی‌شود!

وزیر امور داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد، دولت جدید شهرک‌سازی تحت هیچ شرایطی متوقف نمی‌شود. به گزارش خبرگزاری فلسطینی سما، آیلت شاکه، وزیر امور داخلی رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم خاطر نشان کرد، دولت شهرک‌سازی در کرانه باختری را متوقف نخواهد کرد. وزیر امور داخلی رژیم صهیونیستی تصریح کرد، دولت جدید این رژیم، طبقه‌بندی مناطق کرانه باختری از «ج» تا «الف» یا «ب» حتی در صورت درخواست آمریکا در این خصوص را تغییر نخواهد داد. شاکه ضمن نادیده گرفتن مخالفت یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در خصوص قانونی شدن کانون شهرک‌سازی اوتبار، گفت، نفتالی بنت، نخست‌وزیر و بنی گانتس، وزیر جنگ این رژیم به توافق با شهرکنشینان پایبند خواهند بود. مایکل لینک، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در امور فلسطین

پیشروی گسترده ارتش یمن در البیضا

نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن با همکاری ساکنان استان البیضا و قبایل آن عملیات گسترده‌ای را اجرا کردند که به آزادسازی کامل منطقه الزاهر و بازپس‌گیری تمامی پایگاه‌هایی منجر شد که نیروهای تکفیری با حمایت نظامی، مادی و رسانه‌ای دشمن آمریکایی-عربستانی قصد اشغال آنها را داشتند. به گزارش المنار، نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن پس از مقابله با پیشروی گسترده نیروهای تکفیری که با پشتیبانی مالی، حمایت و برنامهریزی مستقیم و علنی دشمن آمریکایی-عربستانی انجام شده بود، با همکاری ساکنان و قبایل استان البیضا یک عملیات ناگهانی را آغاز کردند. این عملیات نظامی از چهار مسیر کلید خورد و با پاکسازی و تأمین امنیت دهه‌ها پایگاه و مخفیگاهی که گروه‌های تکفیری از چند سال قبل زیر نظر ائتلاف متخاصم و در راس آن آمریکا، از آنها به عنوان پایگاه و کارگاه ساخت مواد منفجره و بمب‌های دست‌ساز از آنها استفاده می‌کردند، پایان یافت.